Necesse autem erat ut res creatæ, pro Creatoris gloria, bene tandem amitterent gloriam, quæ prius male ac impie insani homines divinitate donassent; ac quibus stulti, in auctoris injuriam honores impendissent. Is porro narrationis cælorum modus, quam mirabilis! Quam plenus portento, ac vincens naturæ modum! Sane sol diei existit oculus; isque nihilominus excæcatur, videlicetque miraculum universa terra, quantam ipse lustrans gyro percurrit. Exstinguitur mundi luminare. In obscurum cedit magnæ hujus domus lucerna; tumque paterfamilias dormit. Nihil modo Deus, « tenebras ponit latibulum suum⁶¹ : » quinimo ejus scientiæ lumen per tenebras, orbis flubus affunditur; « luxque in tenebris lucet⁶² : » ac Dei Filius centurioni manifestatur, « nec eam tenebræ comprehenderunt⁶³. » Nihil quippe in eo invenit mundi princeps, irruens cum subjecto milite; de quibus ait Psalmista : « Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canis, et circuibunt civitatem⁶⁴. » Jam quoque prius turmarum princeps potestatum tenebrarum, suam in Salvatorem rabiem aggressus erat exerere, cum ille nuper ad Jordanis aquas, divinæ suæ apparitionis radios cœpisset diffundere, atque in ejus desertum quoddam recessisset. Nosti tu quisquis es Evangelii discipulus, secutam a baptismo tentationem. Enimvero contritæ sunt impudentis omnia edentes molæ, Deique hostis submotus est, ac « consummata omni tentatione, juxta quod ait evangelista⁶⁵, recessit ab illo, usque ad tempus. » Hoc porro istud est passionis tempus. Nunc enim, adversus eum qui terrenæ vitæ ac conversationis pestem illam tunc confudisset, iterum convertuntur, crucique affixo, ac morienti inhiant, maligni spiritus. Verum illi « famem patiuntur ut canis, » juxta Prophetam⁶⁶ : quippe qui nihil eorum quibus aluntur, in eo inveniant. Nam aluntur peccatis hominum, cum ille omnino immunis a peccato existat.

⁶⁰ Psal. xviii, 2. ⁶¹ Psal. xvii, 12. ⁶² Joan. i, 5. ⁶³ Ibid.

⁶⁴ Psal. lvi, 7. ⁶⁵ Luc. iv,

13. ⁶⁶ Psal. lvi, 7.

VARIÆ LECTIONES.

⁶ *Legē κατὰ τοῦ.*

Inde ergo repulsi, « civescunt civitatem; » illam A nimirum « quæ occidit prophetas, lapidatque eos, qui missi sunt ad eam⁸⁷. » Etenim miscentes super sanguinibus sanguines, « homicidas illos ab initio⁸⁸ » convivas delectant.

Sic itaque, cum mundialis hæc lucerna mirabilem illam defectionem passa esset, « populus qui in trium horarum tenebris illis versabatur, vidit lucem magnam⁸⁹ » agnitionis Christi : Soli Judæi juxta Isaiam, « habentes oculos non vident⁹⁰. » — « Sicut enim tenebræ eorum, ita et lumen eorum : habentesque aures, non audiunt cælum⁹¹, » quamquam ii penetrabili voce enarrant gloriam Christi⁹². Porro Christi gloria est, ejus in ligno crucis elevatio, cujus causa, novæ illæ ac insolitæ tenebræ, universaque heri portento edita signa, Sed et terra deorsum cælo concinit, ipsa quoque effusorum in sanguines insaniam arguens, furensque bacchantis instar, ac pulsu agitata adversus afflatus dæmoniaci furore homines : amboque extrema hæc, ac quorum complexu omnia teneantur, Davidicis verbis jubitant : « Sicut audivimus, sic et vidimus, in civitate Domini virtutum, in civitate Dei Jacob⁹³. » Porro audierunt non defunctorie, autve obiter ; verum cum quandoque olim ab Unigenito in testes accita essent, contestante pridem Isaïæ verbis futuram in novissimis temporibus Israelis injuriam, futurumque tanquam præsens existeret, representante, atque dicente : « Audi, cælum, et auribus percipe, terra : Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me⁹⁴. » Me quoque illi exaltaverunt ; verum id in cruce. Sublimem ii quoque extulerunt, id vero ut casu graviore alliderent. Quæ tunc ergo prophetice audierunt, ea nunc opere completa vident. Ad hæc cælum quidem ad aspectum caligat, offuso tenebris acutissimi visus oculo : terra autem omni dolore bacchatur, sese discerpens, ac faciem dissecans ; solusque Israel doloris expers agit, ac insensibilis. Sic Christicidæ, nedum brutis animantibus irrationabiliores, sed et rebus insensatis insensibiliores existere.